
 
 

 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 5/2026 
privind aprobarea și numirea auditorului statutar al societății Parcuri Industriale 

Târgu-Secuiesc S.R.L. 
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre al primarului Municipiului Târgu Secuiesc, privind 

aprobarea și numirea auditorului statutar al societății Parcuri Industriale Târgu-Secuiesc 
S.R.L., 

Văzând referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu Secuiesc și raportul 
de specialitate al Compartimentului juridic, privind aprobarea și numirea auditorului 
statutar al societății Parcuri Industriale Târgu-Secuiesc S.R.L., 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 47 alin. (1) și (11) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- art. 111 alin. (2) lit. b1 din Legea nr. 31/1990 a societătilor, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare; 

- art. 62 alin. (1) din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor 
financiare anuale și al situațillor financiare anuale consolidate și de modificare a 
unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de adresa nr. 573/14.01.2026 a S.C. Parcuri Industriale Târgu-Secuiesc 
S.R.L., înregistrată la Primăria municipiului Târgu Secuiesc, prin care a solicitat 
Consiliului Local al municipiului Târgu Secuiesc să efectueze demersurile necesare 
pentru a se aproba hotărârea privind desemnarea auditorului financiar statutar al 
societății. 

Luând în considerare Oferta de preț înregistrată la Parcuri Industriale Târgu-Secuiesc 
S.R.L. sub nr. 172/31.12.2025 cu privire la prestarea serviciilor de audit financiar de către 
SBS AUDIT S.R.L.; 

 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a şi alin. (3) lit. d, art. 139 alin. (1) și art. 

196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1  – Se aprobă numirea auditorului statutar firma de audit SBS AUDIT S.R.L., 
având CUI RO51281814  pentru exercițiile financiare anuale încheiate la data de 
31.12.2025, 31.12.2026 și 31.12.2027 ale societății Parcuri Industriale Târgu-Secuiesc 
S.R.L. 

 
 
 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 

Art. 2 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează S.C. Parcuri 
Industriale Târgu-Secuiesc S.R.L., și firma de audit SBS AUDIT S.R.L., având CUI 
RO51281814, menționată la art. 1. 
 

 
Târgu Secuiesc, la 22 ianuarie 2026 

 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                  Kolbász-Kicsid Laura-Anikó  

                     CONTRASEMNEAZĂ 
                   PENTRU  SECRETAR GENERAL 

                   Váncsa Róbert 

   
 
             
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


